+Nu.6.c quila, qui ſibi totonderat in Céchreis caput, habebat enim
Inf.21.b, votum, deuenitq; Ephesum, & illos ibi reliquit. Ipſe verò
ingressus synagogam, diſputabat cum Iudeis. Rogantibus
autem eis ut ampliori tempore maneret, non conſenſit, ſed
valefaciens, & duces: iterum reuertar ad vos Deo volen
te: profectus eſt ab Epheso.

Paulus

Paulus tandem reliquit Corinthum: profecturus Sy-
riam, prius peruenit Ephesum , ducens secum Aquilam
& Priscillam. At cum egredetur Corinthum, in Cen-
chræis portu Corinthiorum caput rasit , ex voto iuxta
legem Nazaræorum, de qua Nume.6. quam prius vrou-
rat. Sciens autem eam non amplius obligare, rasit Cæsa-
riem, & eam dedit igni. Grece est, κιράμενος τὸν κεφαλὴν
καὶ γέναις . Est autem ambiguū an κιράμενος referatur
ad Paulum, an ad Aquilam: vt roris enim referri potest.
καὶ γέναια aut portus est, ac naualis statio Corinthiorum,
ex qua Phœbe Ecclesia Dei Cenchrensis ministra erat.
de qua Roman. 16. capite. Ephesi iterum cum Iudæis
disputauit, sed etiam rogatus noluitibi diutius rema-
nere, cum festinaret ad festum in Ierusalem. Vnde Græ-
ci codices addunt: Oportet omnino me festum, quod
instat, agere in Ierusalem: sed iterum reuertar ad vos Deo
volente. Et tūc soluit Epheso, qua est vrbs in pulcher-
rimo sinu posita, longè omnium vrbiuum Ionicarum cla-
rissima, & Asiae olim lumen dicta. Vrbis splendorem si-
tus auxit: primum oppidorum frequentia circunseptus,
quorū omnis olim Asiatica claritas fuit. A sinistris Mean-
drus fluuius fluit, à Phrygia exortus, et per Cariā in Ae-
geum mare effluit. A dextris Caistrus Asiaticarū opum
vector, à Lydia veniens. Ephesi præterea à Diana tēplo
vique adeò aucta est fama per orbē, vt cum 12. vrbes Io-
nia aliquando teneret, omnīū tamen præcipua habita est
Ephesus. Nec aliud opulentius templū aut ornatus cre-
ditum aut spectatum est per Asiam, quam Diana Ephesi
næ templū: cuius lōgitudo 425 pedū, latitudo 220. erat,
colunq[ue] 127. à singulis regibus Asiae dicata. Hoc aut. 220.
annis a tota Asia factum ferebatur. Iuxta templum Asy-
lum erat libertatis iniuiolata, ad stadij spacium ab Alexan-
dro extensem. Vnde nec mirum, si templa Christiana im-
munitate gaudeat, sicut apud Israëlitas ciuitates refugij.
Hoc verò eodē cōflagravit templum Ephesi, quo natus
est Alexander 333. ante Christum natum. Vnde Egesias
Magnesius ioco dixit, Diana dum parturiret Olympias,
Alexandrum adeò suisē occupatum, vt templum suum
ab igne defendere non potuerit.

Et descendens Cæsaream, ascendit, & salutauit Ecclesiam,
& de-

& descendit Antiochiam. Et facto ibi aliquanto tempore, profectus est, perambulans ex ordine Galaticam regionem, & Phrygiam, confirmans omnes discipulos.

Ad quam vero Cæsaream Paulus ab Epheso venerit, multi multa dicunt. Verum Beda Cæsaream Cappadociæ intelligit, à qua in Antiochiam Pisidiæ defecit. Nondū enim in Syriam Phœnicis aduenerat. Hec quoniam à Mosoe filio Iaphet Moscha dicta, pōst à Cæsare Augusto Cæsarea dicta, de qua sup. Et itidem de Antiochia Pisidiæ, quæ prius Paulo venienti ab Epheso occurabant, quām Cæsarea, vel Philippi, vel Palestina, aut etiam Antiochia Syriae. Nondum, inquit Rabanus, in Syriam Phœnicis venerat, à qua longè distabat: inter quas mediae erant Phrygia & Galatia, quas Paulus transiens illustrabat, confirmans discipulos quos prius conuerterat, ut patuit suprà cap. 16.

Iudeus autem quidam Apollo nomine, Alexandrinus natione, vir eloquens, deuenit Ephesum, potens in scripturis. Hic erat edocēs viam Domini, & feruens spiritu loquebatur, & docebat diligenter ea que sunt Iesu, sc̄iēs tantum baptisma Ioannis. Hic ergo cœpit fiducialiter agere in synagoga. Quem cùm audissent Priscilla & Aquila, assumperunt eum, & diligentius exposuerunt ei viam Domini.

Græcè est ἀπόλλως, quartæ inflexionis. Hic autem Apollos, vt recitat Occumenius, fertur Corinthiorū fuisse episcopus, ob id fortasse, quod Paulus ad Corinthios ait: Ego plantauī, Apollo rigauit. Hic si ad baptismā Ioannis, inquit Chrysost. quomodo spiritu feruebat? nondū enim datus erat sic spiritus. Si autē qui post illum opus habuerunt baptismate Christi, multo magis ille. Verisimile est, inquit Oecume. & hunc baptizatum fuisse. Nam etsi qui discipuli Ioannis fuerāt, accedentes ad fidem, etsi baptismā Ioannis suscepserant, rursum baptizabantur, oportebat quoque discipulos & hoc facere.

Cum autem vellet ire Achaiā, exhortati fratres, scriperunt discipulis, ut suscepserent eū. Qui cùm venisset, contulit multum his qui crediderunt. Vehementer enim Iudeos renuebat publicē, ostendens per scripturas esse Christum, Iesum.

Trahe-

Trahebat enim illum spiritus in Achaiā, ubi erat Corinthus, cuius postea factus est episcopus. Vbi vehementer Iudeos reuincebat, hisque multum profuit credentibus per gratiam. Hoc est ergo quod eisdē Achaicis Apostolus scribit i. Corinth. 3. ¶ Igo plantavi, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit. Cum Iudeis ita que disputans, ostendit per scripturas ab illis receptas Christum esse Iesum illū, ac Messiā in lege promissum.

C A P V T D E C I M U M N O N V M .